1 / 2

第１回立山町公共交通活性化協議会会議録（要約版）

日 時 令和６年８月 26日（月） 11時 00分～12時 05分

会 場 立山町役場４階 全員委員会室

出席者 別紙「立山町公共交通活性化協議会委員名簿」のとおり

会議録

１ 開 会

２ 挨 拶

３ 出席者紹介

４ 委嘱状交付

 ５ 報告事項

⑴ 報告事項第３号 立山町公共交通活性化協議会事務局規程の一部改正

について

⑵ 報告事項第４号 芦峅寺線デジタル活用「リ・デザイン」実証事業につ

いて

 ア キャッシュレス決済は、外国人観光客にも対応可能か。

  → 様々な観光客の需要にも対応できるよう、地元と協議を進める。

 イ 実証実験の路線は、利用者が多い富山市内を運行してはどうか。

  → 町営バスのため、原則、町域での運行となる。

 ウ 交通障害発生時、地鉄電車千垣駅・立山駅間を町営バスで代替可能か。

  → 地鉄バスが代替運行される。町営バスは法律の範囲内で支援する。

⑶ 報告事項第５号 交通まちづくり参画促進事業費補助金の活用につい

て

⑷ 報告事項第６号 立山まつりにおける公共交通アンケートの結果につ

いて

⑸ 報告事項第７号 立山町地域公共交通計画策定調査等業務の概要につ

いて

⑹ 報告事項第８号 立山町の地域概況（中間まとめ）について

６ 協議事項

⑴  協議事項第９号 各種調査等の内容について

 ア 町民アンケートの町全体に占める比率は。

  → 対象者は、町全体の６分の１弱である。

 イ アンケートの想定回答率は何％か。

  → 想定回答率は、約４割である。

挙手全員により原案のとおり承認

 2 / 2

 ７ その他

 ア 大規模イベントの際に、地鉄電車利用者に「お帰り乗車券」を配布し

てはどうか。

  → 引き続き富山地方鉄道と連携し、「親子でおでかけ事業」をはじめ、

様々な事業に取り組んでいく。

閉 会